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Hallituk.sen esitys Eduskunnalle laeiksi kaupparekisterilain, 
elinkeinon hmjoittamisen oikeudesta annetun lain, kiijanpitolain 
33 § :n ja tilintmkastuslain 1 § :n muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi ulko­
maisen elinkeinonharjoittajan sivuliikettä 
koskevia kaupparekisterilain säännöksiä. 
Esityksen pääasiallisena tarkoituksena on 
saattaa kansallisesti voimaan Euroopan yh­
teisön niin sanotussa sivuliikedirektiivissä 
edellytetty sääntely. 

Ehdotetut säännökset koskisivat kaikkia ul­
komaisia elinkeinonharjoittajia, jotka perus­
tavat Suomeen sivuliikkeen. Ulkomaisen 
elinkeinonharjoittajan sivuliikkeen perusil­
moituksessa edellytettäisiin nykyistä tar­
kempia tietoja. Tämän lisäksi sivuliikkeen 
kirjeistä ja tilauslomakkeista tulisi käydä 
ilmi elinkeinonharjoittajaa koskevia tietoja, 
joiden puuttumisesta voitaisiin ehdotuksen 
mukaan tuomita sakkoon. Lisäksi ehdote­
taan, että tiedot tietyistä sivuliikkeen 
perostaneen ulkomaisen elinkeinonharjoitta­
jan oikeusasemaan vaikuttavista tapahtumis­
ta toimitettaisiin rekisteriviranomaiselle. 

351317G 

Ehdotettujen julkistamisvaatimusten tar­
kempi sisältö määräytyisi osittain sen mu­
kaan, onko Suomeen sivuliikkeen perosta­
neen ulkomaisen elinkeinonharjoittajan koti­
paikka Euroopan talousalueella vai sen ulko­
puolella. 

Esityksen mukaan sivuliikkeitä koskeva 
sääntely Suomessa ulotettaisiin niin sanotus­
sa sivuliikedirektiivissä tarkoitettua laajem­
min kaikkiin yhteisöihin ja säätiöihin. Sivu­
liikkeitä koskeva sääntely lisääntyisi, joten 
esityksessä ehdotetaan muutettaviksi kauppa­
rekisterilain lisäksi eräitä muitakin lakeja. 
Elinkeinon harjoittamisen oikeudesta annet­
tuun lakiin lisättäisiin sivuliikkeen 
määritelmä sekä kirjanpitolakiin tilinpäätök­
sen julkistamisvelvollisuuteen liittyvä poik­
keussäännös. Sivuliikkeen tilintarkastusvel­
vollisuudesta ehdotetaan lisättäviksi sään­
nökset tilintarkastuslakiin. 

Ehdotetut lait ovat tarkoitetut tulemaan 
voimaan vuoden 1996 alusta. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykytila 

1.1. Lainsäädäntö ja käytäntö 

Elinkeinon harjoittamisen oikeudesta anne­
tussa laissa, jäljempänä elinkeinolaki, sääde­
tään oikeudesta harjoittaa elinkeinoa. Elin­
keinolain 1 §:n 1 momentin 3 kohdan mu­
kaan elinkeinoa saa harjoittaa Suomessa si­
vuliikkeen rekisteröinyt ulkomainen yhteisö 
ja säätiö, joka on perustettu jonkin Euroopan 
talousalueeseen kuuluvan valtion lainsäädän­
nön mukaan ja jolla on sääntömääräinen ko­
tipaikka, keskushallinto tai päätoimipaikka 
jossakin Euroopan talousalueeseen kuuluvas­
sa valtiossa. Kauppa- ja teollisuusministeriö 
voi elinkeinolain 1 §:n 2 momentin mukaan 
myöntää luvan harjoittaa elinkeinoa myös 
muulle kuin 1 momentissa tarkoitetulle ulko­
maiselle yhteisölle ja säätiölle. Ulkomainen 
yritys, joka on perustettu jonkin Euroopan 
talousalueen ulkopuolisen valtion alueelle, 
voi siten elinkeinotoiminnan harjoittamista 
varten perustaa Suomeen sivuliikkeen vain 
kauppa- ja teollisuusministeriön luvalla. 

Kaupparekisterilain (129/79) 3 §:n 1 mo­
mentin 4 kohdan mukaan ulkomainen yhtei­
sö ja säätiö, joka perustaa Suomeen sivuliik­
keen (ulkomainen elinkeinonharjoittaja), on 
velvollinen tekemään perusilmoituksen kaup­
par~kiste~iin .. Ka~pparekisteriä p~tää .Pa!~nt: 
ti- Ja rekistenhalhtus. Kaupparekistenssa oh 
vuoden 1994 lopussa rekisteröitynä 180 ul­
komaisen elinkeinonharjoittajan sivuliikettä. 

Kaupparekisterilain 13 a §:ssä säädetään 
ulkomaisen elinkeinonharjoittajan sivuliik­
keen perusilmoitu~sess!l mainittavista tie­
doista. Kaupparekistenasetuksen (208/79) 
18 § :n 1 momentissa säädetään ulkomaisen 
elinkeinonharjoittajan sivuliikkeen perusil­
moitukseen liitettävistä asiakirjoista. Jos 
Suomeen sivuliikkeen perustavan ulkomai­
sen yhteisön tai säätiön kotipaikka on Eu­
roopan talousalueen ulkopuolella, sen on 
pykälän 2 momentin mukaan liitettävä sivu­
liikkeen perusilmoitukseen kauppa- ja teolli­
suusministeriön lupa elinkeinon harjoittami­
seen. 

Elinkeinolain 6 §:n 3 momentin mukaan 
elinkeinonharjoittajalla on oltava edustaja, 
jolla on kotipaikka Suomessa ja oikeus tä­
män puolesta ottaa vastaan haasteita ja muita 

tiedoksiantoja. Luonnollisen henkilön, jolla 
on kotipaikka Suomessa, sekä suomalaisen 
yhteisön ja säätiön, jolla on rekisteriin mer­
kitty toiminimenkirjoittaja tai muu edustaja, 
jolla on kotipaikka Suomessa, ei kuitenkaan 
tarvitse asettaa erillistä edustajaa. Säännök­
sistä seuraa, että Suomeen sivuliikkeen pe­
rustavalla ulkomaisella yhteisöllä ja säätiöllä 
on aina oltava edustaja, jolla on kotipaikka 
Suomessa. Edustaja on ilmoitettava merkittä­
väksi kaupparekisteriin. 

Sivuliikkeen kirjanpitovelvollisuus perus­
tuu kirjanpitolain (655/73) 1 §:ään, jonka 
mukaan jokainen, joka harjoittaa liike- tai 
ammattitoimintaa, on tästä toiminnastaan 
kirjanpitovelvollinen. Sivuliikkeen on edelly­
tysten täyttyessä laadittava kirjanpitolain 
mukainen tilinpäätös ja julkistettava se sa­
moin kirjanpitolain mukaisin edellytyksin 
kuin muidenkin kirjanpitovelvollisten. Sen 
sijaan velvollisuus järjestää tilikauden kirjan­
pidon, tilinpäätöksen ja hallinnon tilintarkas­
tus ei koske sivuliikettä, sillä se ei ole tilin­
tarkastuslain (936/94) 1 §:n 1 momentin 1 
kohdassa eikä 9 §:ssä tarkoitettu kirjanpito­
velvollinen yhteisö tai säätiö. 

1.2. Sivuliikedirektiivi 

Julkistamisvaatimuksista, jotka koskevat 
toisen valtion lainsäädännön alaisten, yhtiö­
muodoltaan tietynlaisten yhtiöiden jäsenval­
tioon avaamia sivuliikkeitä, annetulla yh­
dennellätoista neuvoston direktiivillä 
(89/666/ETY), jäljempänä sivuliikedirektiivi, 
pyritään yhdenmukaistamaan sivuliikkeistä 
julkistettavia tietoja koskevaa lainsäädäntöä. 

Ulkomaisia sivuliikkeitä koskevan säänte­
lyn hajanaisuudesta Euroopan unionin (EU) 
jäsenvaltioissa on aiheutunut eroavuuksia 
osakkeenomistajien ja ulkopuolisten suojaan 
eri jäsenvaltioissa. Sivuliikedirektiivin tar­
koituksena on suojata paremmin sivuliikkeen 
perustavan yhtiön osakkeenomistajia sekä 
kolmansia henkilöitä, jotka tekevät oikeus­
toimia sivuliikkeen kanssa. Sivuliikkeen tai 
tytäryhtiön perustaminen on yksi mahdolli­
suus yhtiöille käyttää sijoittautumisoikeut­
taan toisessa jäsenvaltiossa. Direktiivin yh­
tenä tavoitteena on helpottaa sivuliikkeen 
perustamista toisiin jäsenvaltioihin. Direktii-



4 HE 162/1995 vp 

vissä ei sinänsä ole määritelty, mitä sivuliik­
keellä tarkoitetaan, vaan määritelmä jääkin 
edelleen jäsenvaltioiden kansallisen lainsää­
dännön ja oikeuskäytännön varaan. 

Sivuliikedirektiivissä erotetaan toisistaan 
jäsenvaltiosta toiseen jäsenvaltioon peruste­
tut sivuliikkeet ja yhteisön ulkopuolelta jä­
senvaltioon perustetut sivuliikkeet Direktii­
vin 1 jakso koskee muista jäsenvaltioista ole­
vien yhtiöiden sivuliikkeitä. Direktiivin 1 ar­
tiklan mukaan jäsenvaltion lainsäädännön 
alaisen yhtiön toiseen jäsenvaltioon avaamaa 
sivuliikettä koskevat asiakirjat ja tiedot on 
julkistettava, jos yhtiöön sovelletaan niiden 
takeiden yhteensovittamisesta samanveroisik­
si, joita jäsenvaltioissa vaaditaan perustamis­
sopimuksen 58 artiklan 2 kohdassa tarkoite­
tuilta yhtiöiltä niiden jäsenten sekä ulkopuo­
listen etujen suojaamiseksi, annettua ensim­
mäistä neuvoston direktiiviä (68/151/ETY), 
jäljempänä julkistamisdirektiivi. Tämän jul­
kistamisdirektiivin mukainen yhtiö on Suo­
messa Euroopan talousalueesta tehdyssä so­
pimuksessa, jäljempänä ETA-sopimus, liit­
teessä XXII olevan mukautuksen mukaan 
osakeyhtiö. 

Jos sivuliikettä koskevat julkistamisvaati­
mukset ovat erilaiset kuin sivuliikkeen pe­
rustanutta yhtiötä koskevat julkistamisvaati­
mukset, sovelletaan ensisijaisesti sivuliikettä 
koskevia julkistamisvaatimuksia. Tämä jul­
kistamisvelvollisuus koskee ainoastaan sivu­
liikedirektiivin 2 artiklassa lueteltuja asiakir­
joja ja tietoja. Kansallisessa lainsäädännössä 
ei ole mahdollista säätää direktiivin 2 artik­
laa laajemmasta tiedonantovelvollisuudesta 
julkistamisdirektiivissä tarkoitetuille yhtiöil­
le. Sivuliikedirektiivin 6 artiklan mukaan 
jäsenvaltioiden on säädettävä, että sivuliik­
keen kirjeissä ja tilauslomakkeissa on mai­
nittava julkistamisdirektiivin 4 artiklassa tar­
koitettujen tietojen lisäksi myös se rekisteri, 
jossa tuota sivuliikettä koskevaa asiakirjavih­
koa säilytetään, sekä sivuliikkeen numero 
tuossa rekisterissä. Julkistamisdirektiivin 4 
artiklan mukaan kirjeissä ja lomakkeissa on 
mainittava se rekisteri, jossa säilytetään yh­
tiötä koskevaa asiakirjavihkoa, ja yhtiön re­
kisterinumero tuossa rekisterissä. Lisäksi on 
mainittava yhtiön oikeudellinen muoto, koti­
paikka ja tieto mahdollisesta selvitystilasta. 

Sivuliikedirektiivin II jakso koskee kol­
mansista maista olevien yhtiöiden sivuliik­
keitä. Direktiivin 7 artiklan mukaan yhtiön, 
joka ei ole minkään jäsenvaltion lainsäädän­
nön alainen, jäsenvaltiossa avaamaa sivulii-

kettä koskevat asiakirjat ja tiedot on julkis­
tettava, jos yhtiö on oikeudelliselta muodol­
taan rinnastettavissa yhtiöön, johon sovelle­
taan julkistamisdirektiiviä. Direktiivin 8 ar­
tiklan mukaan tämä velvollisuus koskee ai­
nakin artiklassa lueteltu ja asiakirjoja ja tieto­
ja. Artiklassa siis säädetään vähimmäisvaati­
muksista, jotka koskevat Euroopan talous­
alueen ulkopuolella toimivien yhtiöiden pe­
rustamista sivuliikkeistä julkistettavia tietoja. 
Jäsenvaltiot voivat tarvittaessa säätää kol­
mansista maista olevien yhtiöiden sivuliik­
keille velvollisuuden julkistaa myös muita 
tietoja. Direktiivin 10 artiklassa säädetään 
kolmansista maista olevien yhtiöiden sivu­
liikkeitä koskevasta velvollisuudesta mainita 
kirjeissä ja tilauslomakkeissa, missä rekiste­
rissä sivuliikettä koskeva asiakirjavihko on, 
sekä sivuliikkeen numero tuossa rekisterissä. 
Jos sen valtion lainsäädännössä, jonka alai­
nen sivuliikkeen perustanut yhtiö on, edelly­
tetään yhtiön merkitsemistä rekisteriin, on 
sivuliikkeen kirjeissä ja tilauslomakkeissa 
mainittava myös rekisteri, johon yhtiö on 
merkitty, sekä yhtiön rekisterinumero tuossa 
rekisterissä. 

Direktiivin III jaksossa säädetään sivuliik­
keitä koskevista tiedoista yhtiön toimintaker­
tomuksessa. Yhtiön toimintakertomuksessa 
tulee 11 artiklan perusteella myös ilmoittaa 
yhtiön sivuliikkeiden olemassaolosta. 

Direktiivin IV jaksossa ovat siirtymä- ja 
loppusäännökset Jäsenvaltioiden on 12 ar­
tiklan mukaan säädettävä asianmukaiset seu­
raamukset sen varalta, että ilmoitettaviksi 
säädettyjä tietoja ei julkisteta taikka että si­
vuliikkeiden kirjeissä tai tilauslomakkeissa ei 
mainita vaadittavia tietoja. Direktiivin 14 
artiklan mukaan yhtiön tilinpäätöstietojen 
julkistamista koskeva 3 ja 9 artikla eivät 
koske luotto- ja rahoituslaitosten eivätkä va­
kuutusyhtiöiden sivuliikkeitä. 

2. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

Esityksen pääasiallisena tavoitteena on 
saattaa sivuliikedirektiivin edellyttämä sään­
tely osaksi kansallista lainsäädäntöä. Sivulii­
kedirektiivi on yksi niistä Euroopan yhteisön 
(EY) yhtiöoikeudellisista direkthveistä, jotka 
ovat tulleet Suomen EU:iin liittymisen joh­
dosta Suomea velvoittaviksi. Direktiivi sisäl­
tyi jo ETA-sopimuksen liitteeseen XXII, ja 
se on saatettava voimaan myös Euroopan 
talousalueeseen kuuluvissa maissa. 
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Direktiivin säännöksistä seuraa ennalSla 
tarkistustall'eita ulkomaisten elinkeinonhar­
joittajien Sivuliikkeitä koskeviin kauP.pare­
kisterisäännöksiin. Esimerkiksi si vuhikkei­
den rekisteröintitietoja koskevat vaatimukset 
on tarpeen jakaa sen mukaan, onko sivuliik­
keen Suomeen perustava ulkomainen elin­
keinonharjoittaja Euroopan talousalueelta vai 
sen ulkopuolelta. 

Esityksen lähtökohtana on, että direktiivis­
sä edellytetty sääntely ulotettaisiin koske­
maan sivuliikkeitä direktiivissä tarkoitettua 
laajemmin. Sivuliikedirektiivissä säännellään 
vain julkistamisdirektiivissä tarkoitettujen 
yhtiöiden perustamia sivuliikkeitä, eli se 
koskee lähinnä osakeyhtiötyyppisiä pää­
omayhtiöitä. Kaupparekisterilaissa ja 
elinkeinolaissa ulkomaisella elinkeinonhar­
joittajalla tarkoitetaan sen sijaan kaikkia ul­
komaisia yhteisöjä ja säätiöitä. Esityksessä 
ehdotetaankin, että tämä sivuliikedirektiiviä 
laajempi määrittely säilytetään edelleen ja 
samalla tehdään tarpeelliset muutokset lain­
säädäntöön. Säännösten ulottamisella kos­
kemaan kaikkia elinkeinotoimintaa harjoitta­
via yhteisöjä ja säätiöitä saataisiin siten ul­
komaiset elinkeinonharjoittajat yritysmuo­
dosta riippumatta yhtäläisen sääntelyn pii­
riin. Käytännössä ehdotettu sääntely koskisi 
julkistamisdirektiivissä tarkoitettuja yhtiöitä, 
koska pääsääntöisesti vain osakeyhtiötyyppi­
set ulkomaiset yritykset perustavat Suomeen 
sivuliikkeitä. Ulkomaisena elinkeinonharjoit­
tajana voisi olla myös muu kuin osakeyh­
tiötyyppinen ulkomainen yritys, jonka ole­
massaolo ei kansallisen lainsäädännön mu­
kaan perustu rekisteröintiin tai jolla ei ole 
esimerkiksi merkittyä pääomaa. Tällaisen 
yrityksen Suomeen perustama sivuliike voi­
taisiin näiden tietojen puuttumisesta huoli­
matta rekisteröidä. Ulkomainen elinkeinon­
harjoittaja, joka on luonnollinen henkilö, ei 
edelleenkään voisi rekisteröidä sivuliikettä 
Suomessa. 

Sivuliikettä ei ole määritelty lainsäädän­
nössä, vaan sen tunnusmerkit ovat perustu­
neet oikeuskäytäntöön. Määritelmä on sel­
vyyden vuoksi tarpeen, koska sivuliikettä 
koskevat velvoitteet ehdotuksen mukaisesti 
lisääntyisivät. Sivuliike ei kuitenkaan olisi 
oikeushenkilö, joten erillisen sivuliikettä 
koskevan lain säätäminen ei ole perus­
teltua. Ehdotuksen mukaan sivuliike määri­
teltäisiinkin elinkeinolaissa, joka on elinkei­
non harjoittamista koskeva perussäännöstö. 

Kaupparekisterilakiin ehdotetun muutoksen 

mukaan ulkomaisen elinkeinonharjoittajan 
sivuliikkeen perusilmoituksessa edellytettäi­
siin nykyistä tarkempia tietoja. Kaupparekis­
terilainsäädännössä ei ole säännöksiä sivu­
liikkeen perostaneen ulkomaisen elinkeinon­
harjoittajan oikeusasemaan vaikuttavien ta­
pahtumien ilmoittamisesta rekisteriviran­
omaiselle. Tästä syystä ehdotetaan, että tie­
dot tietyistä tällaisista tapahtumista toimitet­
taisiin rekisteriviranomaiselle. Ehdotettujen 
julkistamisvaatimusten tarkempi sisältö vaih­
telisi sen mukaan, onko sivuliikkeen perosta­
neen ulkomaisen elinkeinonharjoittajan sään­
tömääräinen kotipaikka, keskushallinto tai 
päätoimipaikka Euroopan talousalueella vai 
sen ulkopuolella. Tämä vastaa sivuliikedi­
rektiivin jakoa muista jäsenvaltioista olevien 
yhtiöiden ja kolmansista maista olevien yh­
tiöiden sivuliikkeisiin. 

Sivuliikkeen kirjeistä ja tilauslomakkeista 
tulisi käydä ilmi elinkeinonharjoittajaa kos­
kevia tietoja, joiden puuttumisesta voitaisiin 
ehdotuksen mukaan tuomita sakkoon. Ulko­
maista elinkeinonharjoittajaa veivoittavia 
säännöksiä sivuliikkeen kirjeisiin ja tilauslo­
makkeisiin sisällytettävistä tiedoista ei ole 
voimassa olevassa lainsäädännössä. 

Sivuliikedirektiivi antaa jäsenvaltioille 
mahdollisuuden säätää eräistä lisäyksistä 
julkistamisvaatimuksiin. Tämän mukaisesti 
kaupparekisteriasetuksessa voitaisiin edelleen 
säilyttää velvoite toimittaa kaupparekisterille 
ote rekisteristä, johon ulkomainen elinkei­
nonharjoittaja on kotimaassaan merkitty, tai 
muu selvitys elinkeinonharjoittajan olemas­
saolosta sekä jäljennös elinkeinonharjoittajan 
yhtiöjärjestyksestä, säännöistä tai muista 
vastaavista asiakirjoista. 

Ehdotuksen mukaan sivuliikkeen tilinpää­
töksen julkistamisvelvollisuus järjestettäisiin 
sivuliikedirektiivin mukaisesti. Tilinpäätök­
sen julkistamisvelvollisuutta koskevaa kir­
janpitolain säännöstä ehdotetaan muutetta­
vaksi, koska se on ristiriidassa sivuliikedi­
rektiivin kanssa. Sivuliikkeen tilintarkastus­
velvollisuudesta ei ole aikaisemmin säädetty 
ollenkaan, joten sitä koskeva säännös ehdo­
tetaan lisättäväksi tilintarkastuslakiin. 

3. Esityksen taloudelliset ja 
organisatoriset vaikutukset 

Ehdotetuilla muutoksilla ei ole merkittäviä 
taloudellisia tai organisatorisia vaikutuksia. 
Ulkomaisille elinkeinonharjoittajille aiheu­
tuisi lisäkustannuksia tilinpäätösten kääntä-
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misestä ja sivuliikkeen tilintarkastuksen jär­
jestämisestä Suomessa. Ehdotukset tulisivat 
toteutuessaan lisäämään jonkin verran pa­
tentti- ja rekisterihallituksen yritys- ja yh­
teisölinjan työmäärää. Työmäärän lisäys olisi 
hoidettavissa viraston sisäisesti tarvittaessa 
voimavaroja uudelleenkohdentamalla. 

4. Asian valmistelu 

Esitys on valmisteltu virkatyönä kauppa­
ja teollisuusministeriössä. Esitys on osa 
EY:n yhtiöoikeudellisten direktiivien sään­
nösten sisällyttämistä Suomen lainsäädän­
töön, mistä olennaisimman osan muodostaa 
oikeusministeriössä valmisteltu osakeyh­
tiölain osittaisuudistus. Tältä osin valmis­
telussa on oltu yhteydessä oikeusministe­
riöön. 

Esitysluonnoksesta on saatu lausunnot 
oikeusministeriöltä, patentti- ja rekisteri­
hallitukselta, valtiovarainministeriöltä, rahoi­
tustarkastukselta, verohallitukselta, keskus­
rikospoliisilta, kirjanpitolautakunnalta, 

KHT -yhdistys ry:ltä, HTM -tilintarkastajat 
ry:ltä, Kaupan Keskusliitolta, Keskuskauppa­
kamarilta, Pienteollisuuden keskusliitolta, 
Suomen Asianajajaliitolta sekä Teollisuuden 
ja Työnantajain keskusliitolta. 

Lausunnoissa on kiinnitetty huomiota sivu­
liikkeen määritelmän tarpeellisuuteen sekä 
ehdotettu sivuliikkeen tilinpäätöstä ja tilin­
tarkastusta koskevien säännösten ja eräiden 
sanamuotojen tarkentamista. Lausunnoissa 
esitetyt seikat on mahdollisuuksien mukaan 
otettu huomioon esitystä valmisteltaessa. 

5. Vaikutus muuhun lainsäädäntöön 

Sivuliikedirektiivin voimaansaattaminen 
edellyttää myös osakeyhtiölain muuttamista. 
Direktiivin 11 artiklan mukaan yhtiön toi­
mintakertomuksessa tulee mainita yhtiön 
sivuliikkeiden olemassaolosta. Tätä koskeva 
ehdotus sisältyy oikeusministeriöstä esiteltä­
vään osakeyhtiölain ja eräiden siihen liitty­
vien lakien muuttamista koskevaan hallituk­
sen esitykseen. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Kaupparekisterilaki 

13 a §. Kaupparekisterilain 13 a §:ssä 
säädetään tiedoista, joita ulkomaisen elinkei­
nonharjoittajan sivuliikkeen perusilmoituk­
sessa on mainittava. Ehdotuksen mukaan 
pykälän 1 momentti koskisi edelleenkin 
kaikkien ulkomaisten elinkeinonharjoittajien 
sivuliikkeiden perusilmoituksia. Pykälän 
1 momentin 3 kohtaa ehdotetaan muutetta­
vaksi siten, että perusilmoituksessa olisi 
mainittava rekisteri, johon sivuliikkeen pe­
rustava elinkeinonharjoittaja on kotimaas­
saan merkitty, sekä elinkeinonharjoittajan 
rekisterinumero tuossa rekisterissä. Ehdotettu 
muutos perustuu sivuliikedirektiivin 2 artik­
lan 1 kohdan c alakohtaan ja 8 artiklan d 
kohtaan. Sivuliikkeen toiminimeä koskevaa 
1 momentin 4 kohtaa ehdotetaan muutetta­
vaksi siten, että sivuliikkeen perusilmoituk­
sessa tulisi mainita elinkeinonharjoittajan 
toiminimi ja oikeudellinen muoto sekä sivu­
liikkeen toiminimi. Muutos liittyy toiminimi-

lain (128179) 7 §:n 1 momentin 8 kohtaan, 
ja sen tarkoituksena on selventää sivuliik­
keen toiminimeä koskevien säännösten tul­
kintaa. Viimeksi mainitun toiminimilain 
säännöksen mukaan sivuliikkeen toiminimen 
tulee sisältää ulkomaisen elinkeinonharjoitta­
jan toiminimi lisäyksin, joka osoittaa sen 
si vuliikkeeksi. 

Pykälän 1 momenttiin ehdotetaan otetta­
vaksi uusi 7 kohta, joka koskee sivuliikkeen 
Suomessa olevaa edustajaa. Edustajasta olisi 
perusilmoituksessa mainittava henkilötiedot. 
Ulkomaisella elinkeinonharjoittajalla, joka 
perustaa Suomeen sivuliikkeen, on oltava 
elinkeinolain 6 §:ssä tarkoitettu edustaja, 
jolla on kotipaikka Suomessa. Kaupparekis­
terilain 3 a §:n mukaan henkilötietoina luon­
nollisista henkilöistä merkitään rekisteriin 
täydellinen nimi, henkilötunnus, osoite ja 
kansalaisuus. 

Pykälään ehdotetaan otettavaksi uusi 
2 momentti, jonka mukaan sellaisen ulko­
maisen elinkeinonharjoittajan sivuliikkeen, 
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jonka sääntömääräinen kotipaikka, kes­
kushallinto tai päätoimipaikka on Euroopan 
talousalueen ulkopuolella, tulisi 1 momentis­
sa säädettyjen tietojen lisäksi mainita perus­
ilmoituksessa valtio, jonka lainsäädännön 
alainen sivuliikkeen perustava elinkeinon­
harjoittaja on, sekä elinkeinonharjoittajan 
sääntömääräinen kotipaikka, keskushallinto 
tai päätoimipaikka. Jos ulkomainen elinkei­
nonharjoittaja on osakeyhtiö tai siihen rin­
nastettava yhtiö, olisi perusilmoituksessa 
mainittava myös osakepääoma tai siihen rin­
nastettava pääoma, jollei se ilmene perusta­
misasiakirjasta tai yhtiöjärjestyksestä. Ehdo­
tus perustuu sivuliikedirektiivin 8 artiklan c 
ja f kohtaan. Ulkomaisia osakeyhtiöitä tai 
niihin rinnastettavia yhtiöitä ovat ne pää­
omayhtiöt, joihin EY:n säädösten mukaan 
sovelletaan julkistamisdirektiiviä ja sivuliike­
direktiiviä. 

17 a §. Lakiin ehdotetaan lisättäväksi uusi 
pykälä, koska sivuliikedirektiivin 2 artiklan 
1 kohdan g alakohdassa ja 8 artiklan j koh­
dassa edellytetään sivuliikkeen perostaneen 
yhtiön tilinpäätöstietojen julkistamista. Muo­
tovaatimuksena sivuliikedirektiivin 3 artik­
lassa edellytetään tiedoilta, että ne on laadit­
tu, tarkastettu ja julkistettu EY :n yhtiöoikeu­
dellisten direktiivien 78/660/ETY, 
83/349/ETY ja 84/253/ETY mukaisesti. 
Nämä direktiivit niihin tehtyine muutoksi­
neen ovat tulleet Suomen EU:iin liittymisen 
vuoksi Suomea velvoittaviksi. Direktiivit 
koskevat vain osakeyhtiötyyppisiä pää­
omayhtiöitä EU:n jäsenvaltioissa, mutta yh­
denmukaisesti muiden ehdotettujen säännös­
ten kanssa direktiivit on ehdotuksessa otettu 
huomioon siten, että ehdotettua pykälää so­
vellettaisiin kaikkiin yhteisöihin ja säätiöi­
hin. 

Tilinpäätösasiakirjoja ei ole määritelty si­
vuliikedirektiivissä, vaan niiden sisältö mää­
räytyy EY:n yhtiöoikeudellisten direktiivien 
mukaisesti. 

Perustamissopimuksen 54 artiklan 3 koh­
dan g alakohdan nojalla, yhtiömuodoltaan 
tietynlaisten yhtiöiden tilinpäätöksestä anne­
tun neljännen neuvoston direktiivin 
(78/660/ETY), jäljempänä neljäs yhtiöoikeu­
dellinen direktiivi, 1 jakson 2 artiklan 1 koh­
dan mukaan tilinpäätös käsittää taseen, tu­
loslaskelman ja liitetiedot Nämä asiakirjat 
muodostavat yhden kokonaisuuden. Tilm­
päätökseen voi liittyä direktiivin 9 jakson 46 
artiklassa tarkoitettu toimintakertomus, jos 
se on laadittava jäsenvaltion lain mukaan. 

Tilinpäätöksen, toimintakertomuksen ja tilin­
tarkastuskertomuksen julkistamisesta sääde­
tään neljännen yhtiöoikeudellisen direktiivin 
10 jaksossa ja tilintarkastuksesta 11 jaksos­
sa. 

Perustamissopimuksen 54 artiklan 3 koh­
dan g alakohdan nojalla, konsolidoiduista 
tilinpäätöksistä annettu seitsemäs neuvoston 
direktiivi (83/349/ETY), jäljempänä seitse­
mäs yhtiöoikeudellinen direktiivi, koskee 
konsolidoituja eli yhdistettyjä tilinpäätöksiä. 
Kirjanpitolaissa tällainen tilinpäätös on kon­
sernitilinpäätös. Direktiivin 2 jaksossa sää­
detään konsolidoidun tilinpäätöksen laatimi­
sesta, 3 jaksossa konsolidoidusta toiminta­
kertomuksesta, 4 jaksossa konsolidoidun 
tilinpäätöksen tarkastuksesta ja 5 jaksossa 
konsolidoidun tilinpäätöksen julkistamises­
ta. 

Neljännen yhtiöoikeudellisen direktiivin ja 
seitsemännen yhtiöoikeudellisen direktiivin 
säännösten mukaan julkistamisvelvollisuus 
koskee lähtökohtaisesti tilinpäätöstä, toimin­
takertomusta ja tilintarkastuskertomusta. Eh­
dotuksessa on otettu huomioon mainittujen 
direktiivien säännökset. Sivuliikedirektiivissä 
ja ehdotetussa pykälässä tarkoitettuihin tilin­
päätösasiakirjoihin olisi ensinnäkin luettava 
ne asiakirjat, jotka kuuluvat tilinpäätökseen 
jäsenvaltion direktiivien mukaisen lain mu­
kaan. Toisaalta tilinpäätösasiakirjoihin olisi 
luettava myös toimintakertomus, jos sellai­
nen on laadittu, ja tilintarkastuskertomus, 
vaikka nämä asiakirjat eivät olekaan osa ti­
linpäätöstä. 

Sivuliikedirektiivissä ei säädetä tilintarkas­
tuskertomuksen julkistamisesta. Tilintarkas­
tuskertomus on tärkeä asiakirja niiden henki­
löiden kannalta, jotka asioivat ulkomaisen 
elinkeinonharjoittajan kanssa sivuliikkeen 
välityksellä. Ehdotuksen mukaan myös tilin­
tarkastuskertomus tulisi julkistaa, mikä vas­
taa neljännen yhtiöoikeudellisen direktiivin 
ja seitsemännen yhtiöoikeudellisen direktii­
vin säännöksiä. Selvyyden vuoksi tilintarkas­
tuskertomus ehdotetaan mainittavaksi pykä­
lässä erikseen, vaikka tilintarkastuskertomus 
luettaisiin tilinpäätösasiakirjoihin. 

Sivuliikedirektiivissä viitataan tilinpäätök­
sen tarkastuksen osalta perustamissopimuk­
sen 54 artiklan 3 kohdan g alakohdan nojal­
la, lakisääteisten tilintarkastusten suorittami­
sesta vastuussa olevien henkilöiden hyväksy­
misestä annettuun kahdeksanteen neuvoston 
direktiiviin (84/253/ETY), jäljempänä kah­
deksas yhtiöoikeudellinen direktiivi. Direk-
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tiivissä määritellään tilintarkastajan kelpoi­
suusvaatimukset ja tilintarkastajien hyväksy­
misen vähimmäisvaatimukset. Direktiivin 
mukaisen lainsäädännön nojalla hyväksytty­
jen henkilöiden on tarkastettava neljännessä 
yhtiöoikeudellisessa direktiivissä ja seitse­
männessä yhtiöoikeudellisessa direktiivissä 
tarkoitetut tilinpäätökset ja toimintakerto­
mukset Kahdeksas yhtiöoikeudellinen direk­
tiivi ei kuitenkaan muilta osin liity tilinpää­
tösasiakirjojen julkistamiseen. 

Tilinpäätösasiakirjat tulisi ehdotuksen mu­
kaan ilmoittaa rekisteröitäviksi kaupparekis­
teriin kuuden kuukauden kuluessa tilikauden 
päättymisestä. Määräaika perustuu kirjanpi­
tolain säännöksiin tilinpäätöksen laatimisen 
ja julkistamisen määräajasta. Tilinpäätöksen 
laatimisen ja julkistamisen määräajoista ei 
säädetä direktiiveissä, vaan määräajat perus­
tuvat kunkin jäsenvaltion kansallisiin sää­
döksiin. Joissakin Euroopan talousalueeseen 
kuuluvissa valtioissa julkistamisen määräajat 
ovat kuutta kuukautta pitemmät. Tämän 
vuoksi ehdotetaan, että tilinpäätösasiakirjat 
tulisi ilmoittaa rekisteröitäviksi ulkomaiseen 
elinkeinonharjoittajaan sovellettavan Euroo­
pan talousalueeseen kuuluvan valtion lain 
mukaisessa määräajassa, jos määräaika on 
kuutta kuukautta pitempi. 

Tilinpäätösasiakirjojen sisältö, kuten se, 
mitä liitteitä tilinpäätökseen kuuluu ja kuu­
luuko tilinpäätösasiakirjoihin toimintakerto­
mus, määräytyisi jäsenvaltion EY:n direktii­
vien mukrusen lainsäädännön perusteella. 
Konsernitilinpäätös on ilmoitettava kauppa­
rekisteriin, jos sellainen on laadittu, tarkas­
tettu ja julkistettu. 

Rekisteriviranomaisen asiana on päättää, 
miten rekisteröinti toimitetaan ja mitä siitä 
kuulutetaan. Tältä osin ehdotus liittyy oi­
keusministeriössä valmisteltuun osakeyh­
tiölain osittaisuudistukseen ja siihen liitty­
vään kaupparekisterilain muutosehdotukseen. 

TilinpäätösteD laatimista, julkistamista ja 
tarkastamista koskevat EY:n direktiivit kos­
kevat vain tietynkokoisia ja tietynlaisia yri­
tysmuotoja. Näin ollen kaikki ehdotuksessa 
tarkoitetut yhteisöt ja säätiöt, joilla on sään­
tömääräinen kotipaikka, keskushallinto tai 
päätoimipaikka Euroopan talousalueella, 
eivät ole direktiivien mukaisen kansallisen 
lainsäädännön nojalla välttämättä lainkaan 
velvollisia laatimaan, tarkastuttamaan ja jul­
kistamaan tilinpäätösasiakirjojaan. Tilinpää­
töksen laatimista ja tarkastamista koskevat 
jäsenvaltioiden kansalliset säännökset voivat 

yritysmuotojen erojen vuoksi muutenkin poi­
keta EY:n tilinpäätöstä ja tilintarkastusta 
koskevista säädöksistä. 

Jos Euroopan talousalueen ulkopuolisista 
maista olevien sivuliikkeen perustaneiden 
yhtiöiden tilinpäätökset eivät täytä neljännen 
yhtiöoikeudellisen direktiivin ja seitsemän­
nen yhtiöoikeudellisen direktiivin mukaisia 
vaatimuksia, voidaan itse sivuliikkeen toi­
mintaan liittyvät tilinpäätösasiakirjat sivulii­
kedirektiivin 9 artiklan mukaan vaatia laadit­
taviksi ja julkistettaviksi. 

Tämän mukaisesti 2 momentissa ehdote­
taan säädettäväksi, että mikäli ulkomaisen 
elinkeinonharjoittajan tilinpäätöstä ei ole laa­
dittu, tarkastettu ja julkistettu tilinpäätösten 
laadintaa koskevien EY:n säädösten mukai­
sesti tai vastaavalla tavalla, kaupparekisteriin 
on 1 momentissa säädetyssä ajassa ilmoitet­
tava rekisteröitäväksi kirjanpitolain mu­
kaisesti laadittu ja tilintarkastuslain mukai­
sesti tarkastettu sivuliikkeen tilinpäätös. Ti­
linpäätöksen sisältö määräytyisi kirjanpito­
lain mukaan ja tilintarkastuksen sisältö tilin­
tarkastuslain mukaan. Tilintarkastusvelvolli­
suuden osalta ehdotus liittyy tilintarkastus­
lain 1 § :n muuttamista koskevaan ehdotuk­
seen. 

Ehdotuksen soveltamisalaan kuuluisivat 
muut elinkeinonharjoittajat kuin sivuliikedi­
rektiivissä tarkoitetut yhtiöt, joihin sovelle­
taan Euroopan talousalueeseen kuuluvan val­
tion lainsäädäntöä, mutta joiden tilinpäätöstä 
ei ole laadittu, tarkastettu ja julkistettu EY:n 
säädösten mukaisesti tai vastaavalla tavalla, 
sekä elinkeinonharjoittajat, jotka toimivat 
Euroopan talousalueen ulkopuolella siten, 
ettei niihin sovelleta minkään Euroopan 
talousalueeseen kuuluvan valtion lainsäädän­
töä, ja joiden tilinpäätöstä ei ole laadittu, 
tarkastettu ja julkistettu EY:n säädösten mu­
kaisesti tai vastaavalla tavalla. Molemmissa 
tapauksissa ulkomaisen elinkeinonharjoitta­
jan olisi siis 1 momentissa säädetyssä ajassa 
ilmoitettava rekisteröitäväksi kaupparekiste­
riin kirjanpitolain mukaisesti laadittu ja tilin­
tarkastuslain mukaisesti tarkastettu sivuliik­
keen tilinpäätös. 

Sivuliikedirektiivin 14 artiklassa säädetään 
poikkeuksista, jotka koskevat tilinpää­
tösasiakirjojen julkistamisvelvollisuutta. 
Poikkeukset koskevat luotto- ja rahoituslai­
tosten sekä vakuutusyhtiöiden perustamia 
sivuliikkeitä. Ulkomaisten luotto- ja rahoi­
tuslaitosten sivuliikkeet ovat sivukonttoreita, 
joista säädetään ulkomaisen luotto- ja rahoi-
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tuslaitoksen toiminnasta Suomessa annetussa 
laissa (1608/93). Vakuutusyhtiöiden sivuliik­
keet ovat edustustoja, joista säädetään ulko­
maisista vakuutusyhtiöistä annetussa laissa 
(398/95). Sivuliikedirektiivin mukainen 
poikkeus ehdotetaan sisällytettäväksi 3 mo­
menttiin. 

17 b §. Lakiin lisättäväksi ehdotetussa py­
kälässä säädettäisiin velvollisuudesta sisällyt­
tää tiettyjä tietoja ulkomaisen elinkeinonhar­
joittajan sivuliikkeen kirjeisiin ja lomakkei­
siin. Näissä tulisi mainita sivuliikkeen 
kaupparekisterinumero sekä ulkomaisen elin­
keinonharjoittajan toiminimi, oikeudellinen 
muoto, kotipaikka, rekisteri, johon sivuliik­
keen perustanut elinkeinonharjoittaja on ko­
timaassaan merkitty, rekisterinumero ja 
mahdollinen selvitystila. Sivuliikkeen kirjeil­
lä tarkoitettaisiin esimerkiksi ennen ulkomai­
sen elinkeinonharjoittajan sivuliikkeen liike­
toimintaan liittyvän sopimuksen tekemistä 
lähetettäviä tarjous- ja vastauskirjeitä sekä 
erilaisia asiakkaille ja muille sivuliikkeen si­
dosryhmille osoitettuja markkinointi- tai 
mainoskirjeitä. Lomakkeella tarkoitettaisiin 
sivuliikkeen toiminnassa käytettävää tilauslo­
maketta, jolla tilataan sivuliikkeelle tavaroi­
ta, palveluksia ja muita vastaavia hyödyk­
keitä. 

Pykälä koskisi kaikkien ulkomaisten elin­
keinonharjoittajien sivuliikkeitä. Ehdotus 
vastaa sivuliikedirektiivin 6 artiklan sään­
nöksiä. Kolmansista maista olevien yhtiöi­
den sivuliikkeiden osalta direktiivin 10 artik­
lassa ei sinänsä edellytetä samoja tietoja 
mainittavaksi kuin 6 artiklassa. Kun kuiten­
kaan ei ole mitään perusteltua syytä asettaa 
elinkeinonharjoittajia tältä osin eri asemaan 
ja kun direktiivin 10 artiklassa säädetään 
vähimmäisvaatimuksista, joita voidaan kan­
sallisin säädöksin laajentaa, on ehdotukses­
sa päädytty kaikkien ulkomaisten elinkeinon­
harjoittajien sivuliikkeitä yhtäläisesti kohte­
levaan ratkaisuun. 

18 §. Pykälään ehdotetaan lisättäväksi uusi 
5 momentti. Ehdotuksen mukaan tietyistä si­
vuliikkeen I?erustaneen ulkomaisen elinkei­
nonharjoittaJan oikeusasemaan vaikuttavista 
tapahtumista olisi toimitettava tiedot rekiste­
riviranomaiselle. Rekisteriviranomaiselle 
olisi toimitettava tieto sivuliikkeen perusta­
neeseen ulkomaiseen elinkeinonharjoittajaan 
kohdistetusta maksukyvyttömyysmenettelys­
tä, akordista ja muusta vastaavasta menette­
lystä. Rekisteriviranomaiselle olisi toimitet­
tava tieto myös sivuliikkeen perostaneen 
2 351317G 

elinkeinonharjoittajan selvitystilaan asettami­
sesta, selvitysmiesten määräämisestä, selvi­
tysmiesten henkilötiedoista ja toimivallasta, 
selvitystilan päättymisestä sekä sivuliikkeen 
perostaneen elinkeinonharjoittajan purkautu­
misesta ja rekisteristä poistamisesta. Muu­
tosehdotus perustuu sivuliikedirektiivin 2 ar­
tiklan 1 kohdan f alakohtaan ja 8 artiklan i 
kohtaan. 

30 §. Pykälään ehdotetaan lisättäväksi uusi 
2 momentti, joka perustuu sivuliikedirektii­
vin 12 artiklaan. Mainitun artiklan mukaan 
jäsenvaltion on säädettävä asianmukainen 
seuraamus sen varalta, että ehdotetun 
17 b §:n mukainen velvollisuus laimin­
lyödään. Tämän mukaisesti ehdotetaan, että 
seuraamus sivuliikerikkomuksesta eli laimin­
lyönnistä noudattaa säännöstä sivuliikkeen 
kirjeissä ja lomakkeissa mainittavista tiedois­
ta olisi sakkorangaistus. 

2. Laki elinkeinon harjoittamisen 
oikeudesta 

2 §. Sivuliikkeen määritelmä ehdotetaan 
lisättäväksi elinkeinolakiin. Ehdotettu määri­
telmä perustuu oikeuskäytäntöön. Määri­
telmällä näin ollen tarkennettaisiin jo tähän 
asti noudatettua tulkintaa. 

Määritelmän mukaan vain ulkomaisen yh­
teisön tai säätiön eli ulkomaisen elinkeinon­
harjoittajan toiminnan osa voisi olla sivulii­
ke. Suomalaisten yhteisöjen ja säätiöiden 
sivuliikkeinä toimivat osat eivät olisi laissa 
tarkoitettuja sivuliikkeitä, eikä niitä edelleen­
kään voisi merkitä kaupparekisteriin. Niin 
ikään ulkomaisen elinkeinonharjoittajan 
edustusto ("agency") ei sisältyisi sivuliik­
keen määritelmään. 

Suomen kauppaoikeuden alalla yhteisön ja 
säätiön määritelmät ovat yksiselitteiset, mut­
ta määritelmät eivät aina voi vastata ulko­
maisen elinkeinonharjoittajan yritysmuotoa. 
Kaupparekisterilakiin ehdotettujen muutosten 
tarkoituksena on, että muidenkin kuin sivu­
liikedirektiivissä tarkoitettujen osakeyhtiö­
tyyppisten yritysten olisi mahdollista perus­
taa ja rekisteröidä sivuliike Suomessa. Vas­
taavasti elinkeinolain ulkomaisen yhteisön 
tai säätiön käsitettä olisi tulkittava joustavas­
ti ja väljästi siten, ettei ulkomaisen elinkei­
nonharjoittajan yritysmuoto rajoittaisi mah­
dollisuutta perustaa sivuliike Suomeen. 

Liike- ja ammattitoiminnan käsite perustuu 
voimassa olevan kirjanpitolain säännöksiin 
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ja niiden pohjalta muodostuneisiin tulkintoi­
hin. Sivuliikkeen liike- tai ammattitoiminnal­
le on käytännössä ominaista, että se ulkoa­
päin tarkasteltuna on itsenäistä. Sivuliik­
keellä on paikallinen ja itsenäinen hallinto, 
jolla tarkoitetaan varsinaisen ja tavanomai­
sen liike- tai ammattitoiminnan hoitamista 
varten t~eellista johtoa ja muuta henkilö­
kuntaa. Sivuliikkeen liike- tai ammattitoi­
minnan itsenäisyys ilmenee käytännössä si­
ten, ettei sivuliike liike- tai ammattitoimin­
nassaan ole välittömästi riippuvainen ulko­
maisen elinkeinonharjoittajan ohjaus- ja joh­
tamisjärjestelmistä. 

Sivuliike olisi ehdotetun määritelmän mu­
kaan osa ulkomaisen yhteisön tai säätiön 
organisaatiota. Sivuliikkeellä on yleensä 
velvollisuuksia noudattaa yhteisön tai säätiön 
hallinnollisia sisäisiä ohjeita ja määräyksiä. 
Juridisesti ja liiketaloudellisesti ulkomaisen 
elinkeinonharjoittajan sivuliike on elinkei­
nonharjoittajan pääliikkeen hallinnon alai­
nen. 

Kiinteällä toimipaikalla tarkoitetaan pysy­
vää liikepaikkaa, josta ulkomaisen elinkei­
nonharjoittajan sivuliike harjoittaa liike- tai 
ammattitoimintaa. Liikepaikan tulee olla py­
syvä, joten yleensä liikepaikka sijaitsee 
maantieteellisesti tietyllä paikalla. Kiinteän 
toimipaikan edellytyksenä on, ettei liike­
paikka ole tilapäinen. Lyhytaikainen, mutta 
alun perin pysyväksi tarkoitettu liikepaikka 
yleensä on kiinteä toimipaikka. Kiinteä toi­
mipaikka on käytännössä useimmiten pysyvä 
toimisto- tai myymälähuoneisto, mutta se 
voi olla myös kuljetuspalveluja myyvän yri­
tyksen pysyvä reitti, myymäläauton säännöl­
liset myyntipaikat taikka rakennus- tai asen­
nusurakan tekopaikka. Tarvittaessa kiinteän 
toimipaikan tulkinnassa on käytettävä apuna 
kirjanpito- ja verotussäännösten soveltamis­
käytäntöä. 

Sivuliikkeen toiminnan tulisi olla jatkuvaa 
tai ainakin jatkuvaksi tarkoitettua, joten ul­
komaisen elinkeinonharjoittajan osan satun­
naiseksi tai vain rajatuksi ajaksi järjestettyä 
liike- tai ammattitoimintaa ei voitaisi katsoa 
si vuliikkeeksi. 

Sivuliikkeen määrittelystä ehdotuksen mu­
kaisesti seuraisi kirjanpitovelvollisuus ja 
yleensä myös verovelvollisuus Suomessa 
ilman uusia nimenomaisia säännöksiä. 

Sivuliike ei kuitenkaan olisi juridinen hen­
kilö. Sillä ei olisi oikeuskelpoisuutta eikä 
oikeustoimikelpoisuutta. Sivuliike olisi osa 
ulkomailla sijaitsevaa yhteisöä tai säätiötä, 

joten se olisi pikemminkin tämän Suomessa 
toimiva yksikkö, johon kohdistuu joitakin 
lakiin perustuvia velvollisuuksia. Sivuliik­
keen toiminimenkirjoittajat voisivat käytän­
nössä edustaa ulkomaista elinkeinonharjoitta­
jaa sopimusten teossa, ottaa vastaan haas­
teita sekä vastata ja kantaa oikeudenkäynnis­
sä. Sivuliike toimisi kaikissa tilanteissa ul­
komaisen elinkeinonharjoittajan nimiin ja lu­
kuun. 

Ehdotettu määritelmä ei kaikilta osin so­
vellu luotto- ja rahoituslaitoksiin sekä va­
kuutusyhtiöihin, joten niitä koskeva maininta 
2 §:n 2 momentissa on tarpeen. Ulkomaisten 
luotto- ja rahoituslaitosten sivuliikkeistä 
säädetään erikseen ulkomaisen luotto- ja ra­
hoituslaitoksen toiminnasta Suomessa anne­
tussa laissa. Vakuutusyhtiöiden sivuliikkeistä 
säädetään ulkomaisista vakuutusyhtiöistä 
annetussa laissa. 

3. Kirjanpitolaki 

33 §. Kirjanpitolain 1 §:n mukaan jokai­
nen, joka harjoittaa liike- tai ammattitoimin­
taa, on tästä toiminnastaan kirjanpitovelvol­
linen. Säännöstä tulkitaan siten, että ulko­
mainen elinkeinonharjoittaja on Suomessa 
kirjanpitovelvollinen, jos se harjoittaa liike­
tai ammattitoimintaa Suomessa Suomessa 
sijaitsevasta kiinteästä toimipaikasta käsin ja 
liike- tai ammattitoiminta on jatkuvaa. 

Kirjanpitovelvollisuuteen kuuluu velvol­
lisuus laatia tilinpäätös. Tilinpäätös tulee sen 
vahvistamisen tai hyväksymisen jälkeen jul­
kiseksi, joten kirjanpitolain säännökset ovat 
osittain ristiriidassa sivuliikedirektiivin kans­
sa. 

Ehdotuksen mukaan kirjanpitolakia muu­
tettaisiinkin siten, että muista kirjanpitovel­
vollisista poiketen ulkomaisen elinkeinonhar­
joittajan sivuliikkeen tilinpäätöksen julkista­
misvelvollisuus määräytyisi kaupparekiste­
rilakiin lisättäväksi ehdotetun 17 a §:n mu­
kaisesti. 

Kirjanpitolain ja kirjanpitoasetuksen 
(1575/92) tilinpäätöksen laatimista koskevat 
säännökset eivät sellaisenaan ole sovelletta­
vissa sivuliikkeen tilinpäätökseen. Sivuliiket­
tä koskevia kirjanpitosäännöksiä ei kuiten­
kaan ole muilta osin välttämätöntä muuttaa. 
Sivuliikkeen tilinpäätöksen laatimista koske­
vien tarkempien sääntöjen muodostuminen 
on tarkoituksenmukaista jättää alemman­
tasoisen normituksen ja käytännön varaan. 
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4. Tilintarkastuslaki 

1 §. Tilintarkastuslain soveltamisalaa laa­
jennettaisiin lisäämällä tilintarkastuslain 
1 §:ään uusi 3 momentti, jotta myös ulko­
maisten elinkeinonharjoittajien sivuliikkeet 
saataisiin tilintarkastuvelvollisuuden piiriin. 

Ulkomaisen elinkeinonharjoittajan sivuliike 
ei ole oikeushenkilö vaan ulkomaisen elin­
keinonharjoittajan osa. Sivuliike ei ole tilin­
tarkastuslaissa tarkoitettu yhteisö eikä säätiö. 
Tämän vuoksi sivuliike on mainittava tilin­
tarkastuslaissa erikseen. 

Ehdotuksen mukaan ulkomaiset elinkei­
nonharjoittajat jaettaisiin kahteen ryhmään 
sen mukaan, sovelletaanko niihin EY:n sää­
dösten mukaista tai niitä vastaavaa lainsää­
däntöä vai ei. Ulkomaisen elinkeinonharjoit­
tajan sivuliike kuuluisi tilintarkastuslain so­
veltamisalaan, jos ulkomaisen elinkeinonhar­
joittajan tilinpäätöstä ei laadita, tarkasteta ja 
julkisteta EY :n säädösten mukaisesti tai 
vastaavalla tavalla. Jos ulkomaisen elinkei­
nonharjoittajan tilinpäätös on laadittu nel­
jännen yhtiöoikeudellisen direktiivin ja seit­
semännen yhtiöoikeudellisen direktiivin 
säännöksiä vastaavan lainsäädännön mukai­
sesti, tarkastettu kahdeksannen yhtiöoikeu­
dellisen direktiivin säännöksiä vastaavan 
lainsäädännön mukaisesti ja julkistettu en­
simmäisen yhtiöoikeudellisen direktiivin 
säännöksiä vastaavan lainsäädännön mukai­
sesti, ulkomaisen elinkeinonharjottajan sivu­
liike ei kuuluisi ehdotetun säännöksen mu­
kaan tilintarkastuslain soveltamisalaan. 

Tilintarkastuslain soveltamisalan ulkopuo­
lelle jäisivät käytännössä lähinnä niiden ul­
komaisten osakeyhtiötyyppisten pääomayhti­
öiden sivuliikkeet, joiden sääntömääräinen 
kotipaikka, keskushallinto tai päätoimipaikka 
on Euroopan talousalueella ja joihin sovel­
letaan EY :n säädösten mukaista lainsäädän­
töä. Tilintarkastusvelvollisuuden ulko­
puolelle voisivat jäädä myös muiden ulko­
maisten yhteisöjen ja säätiöiden sivuliikkeet, 
jos niiden tilinpäätösten laatimista, tarkasta­
mista ja julkistamista koskeva lainsäädäntö 
vastaa edellä mainittujen direktiivien sään­
nöksiä, eli nämäkään ulkomaiset elinkeinon­
harjoittajat eivät olisi velvollisia järjestä­
mään sivuliikkeen tilintarkastusta Suomessa. 

Euroopan talousalueen ulkopuolelle sijoit­
tautuneiden ulkomaisten yhteisöjen ja sää­
tiöiden sivuliikkeet kuuluisivat lähtökohtai­
sesti tilintarkastuslain soveltamisalaan, koska 
pääsääntöisesti näihin ulkomaisiin elinkei-

nonharjoittajiin sovellettava laki ei vastaa 
EY:n säädöksiä. Käytännössä jaottelu vas­
taisi siis ulkomaisten elinkeinonharjoittajien 
jakamista sen mukaan, onko ulkomaisen 
elinkeinonharjoittajan sääntömääräinen koti­
paikka, keskushallinto tai päätoimipaikka 
Euroopan talousalueella vai sen ulkopuolel­
la. Jos Euroopan talousalueen ulkopuolelle 
sijoittautunut elinkeinonharjoittaja voisi 
poikkeuksellisesti osoittaa, että sen tilinpää­
tös on laadittu, tarkastettu ja julkistettu EY :n 
säädöksiä vastaavalla tavalla, sen ei ehdote­
tun säännöksen mukaan tarvitsisi järjestää 
sivuliikkeen tilintarkastusta Suomessa. 

Verohallitus on pitänyt tarpeellisena, että 
tilintarkastusvel vollisuus ulotetaan kaikkien 
ulkomaisten elinkeinonharjoittajien sivuliik­
keisiin, koska ulkomaisten elinkeinonharjoit­
tajien Suomen lain mukaan laadittujen sivu­
liikkeiden tilinpäätösten luotettavuus on ve­
rotuksen toimittamisen kannalta tärkeää. Esi­
tyksessä on kuitenkin muiden painavien nä­
kökohtien, etenkin yhtiöoikeudellisten direk­
tiivien sisältämien tavoitteiden vuoksi pää­
dytty ratkaisuun, jonka mukaan Euroo­
pan talousalueella olevat elinkeinonharjoit­
tajien sivuliikkeet eivät kuuluisi tilintarkas­
tusvelvollisuuden piiriin Suomessa. Niiden 
tilintarkastus tehtäisiin osana ulkomaisen yh­
teisön tai säätiön tilintarkastusta toisessa Eu­
roopan talousalueeseen kuuluvassa valtiossa. 

Jos ulkomaisen elinkeinonharjoittajan sivu­
liike kuuluisi ehdotuksen mukaisesti tilintar­
kastuslain soveltamisalaan, elinkeinonharjoit­
tajan tulisi tilintarkastuslain 9 §:n mukaisesti 
valita vähintään yksi tilintarkastaja ja varati­
lintarkastaja tarkastamaan sivuliikkeen kir­
janpito ja tilinpäätös. Jos tilintarkastajaksi 
valittu on tilintarkastuslain 5 tai 6 §:ssä tar­
koitettu tilintarkastusyhteisö, varatilintarkas­
tajaa ei tarvitse valita. 

Ehdotuksen mukaan tilintarkastuslain hal­
linnon tarkastusta koskevia säännöksiä ei so­
vellettaisi sivuliikkeen tilintarkastukseen. 
Ehdotus perustuu siihen, ettei sivuliikkeen 
hallinnosta ole säännöksiä, joten sitä ei voi­
da tarkastaakaan. Ehdotuksessa tarkoitetuilla 
sivuliikkeillä ei siis ole suomalaisten yh­
teisöjen ja säätiöiden tapaan tilintarkastus­
laissa tarkoitettuja vastuuvelvollisia, jotka 
olisivat yhteisö- tai säätiöoikeudellisessa 
korvausvastuussa Suomessa. Tilintarkastajan 
tulisi tarkastaa ulkomaisen elinkeinonharjoit­
tajan sivuliikkeen tilikauden kirjanpito ja 
tilinpäätös ja antaa tarkastuksesta tilintarkas­
tuskertomus. Tilintarkastaja antaisi tarkas-
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tuksestaan soveltuvin osin tilintarkastuslain 
19 §:n mukaisen kertomuksen, jossa hän ei 
kuitenkaan voisi lausua vastuuvapaudesta. 
Muistutuksia tilintarkastaja voisi tehdä vain 
kirjanpitoon ja tilinpäätökseen liittyvistä sei­
koista. Tilintarkastuspöytäkirjan käyttäminen 
ei kuuluisi sivuliikkeen tilintarkastukseen, 
sillä sivuliikkeellä ei ole sellaista hallintoa, 
jolle tilintarkastuspöytäkirja voitaisiin osoit­
taa. Ulkomaisen elinkeinonharjoittajan tilin­
tarkastajat voisivat käytännössä hyödyntää 
Suomessa tehtyä tilintarkastusta elinkeinon­
harjoittajan koko yhteisön tai säätiön tilintar­
kastuksessa. 

Tilintarkastuskertomuksen julkistaminen ti­
Iinpäätösasiakirjojen yhteydessä määräytyisi 
kaupparekisterilakiin lisättäväksi ehdotetun 
17 a §:n mukaisesti. Ehdotus on tältä osin 
yhdenmukainen julkistamista koskevan sään­
telyn kanssa ja vastaa sivuliikedirektiivin 
säännöksiä. 

Tilintarkastusvelvollisuuden ulottuvuuden 
osalta ehdotetaan yhdenmukaisesti muiden 
ehdotettujen säännösten kanssa, että ulko­
maisten luotto- ja rahoituslaitosten sekä ul­
komaisten vakuutusyhtiöiden sivuliikkeet 
jätettäisiin ehdotetun säännöksen sovelta­
misalan ulkopuolelle. Näiden sivuliikkeiden 
valvonnasta ja tilintarkastuksesta on tarkoi­
tuksenmukaista vastaisuudessakin säätää 
erikseen. 

5. Tarkemmat säännökset 

Esitykseen liittyy luonnos kaupparekiste­
riasetuksen muuttamisesta. Muutettavassa 
kaupparekisteriasetuksen 18 §:ssä annettai­
siin tarkempia säännöksiä ulkomaisen elin­
keinonharjoittajan sivuliikkeen perusilmoi­
tukseen liitettävästä selvityksestä. Kauppare­
kisteriasetukseen lisättäisiin uusi 21 a §,jos­
sa säädettäisiin sivuliikkeen perostaneen 
ulkomaisen elinkeinonharjoittajan tai sen 

sivuliikkeen tilinpäätöksen rekisteröintiä kos­
kevan ilmoituksen tarkemmasta sisällöstä 
sekä siitä, että patentti- ja rekisterihallitus 
voisi määrätä ehdotetun kaupparekisterilain 
18 §:n 5 momentissa tarkoitettujen ilmoitus­
ten yhteydessä annettavasta muusta selvityk­
sestä. 

6. Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tuleviksi voimaan vuoden 
1996 alusta. 

Kaupparekisterilain muuttamista koskevaan 
lakiin ehdotetun siirtymäsäännöksen mukaan 
kaupparekisteriin merkityt ulkomaisten elin­
keinonharjoittajien sivuliikkeet olisivat vel­
volliset täydentämään kaupparekisteritieto­
jaan vastaamaan ehdotetun lain mukaisia 
vaatimuksia vuoden kuluessa lain voi­
maantulosta. 

Kaupparekisterilakiin lisättäväksi ehdote­
tussa 17 a §:ssä tarkoitettu ilmoitusvelvol­
lisuus koskisi ehdotuksen mukaan tapauksia, 
joissa tilikausi on päättynyt lain tultua voi­
maan. Lakiin lisättäväksi ehdotettua 
17 b §:ää, joka koskisi sivuliikkeen kirjeissä 
ja lomakkeissa mainittavia tietoja, sovellet­
taisiin vasta puolen vuoden kuluttua ehdote­
tun lain voimaantulosta. 

Tilintarkastuslain muuttamista koskevaan 
lakiin ehdotetun siirtymäsäännöksen mukaan 
laissa tarkoitetun ulkomaisen elinkeinonhar­
joittajan tulisi ensimmäisen kerran valita 
vähintään yksi tilintarkastaja ja, jollei tilin­
tarkastajaksi valittu ole tilintarkastuslain 5 
tai 6 §:ssä tarkoitettu tilintarkastusyhteisö, 
vähintään yksi varatilintarkastaja tarkasta­
maan sivuliikkeen sen tilikauden kirjanpito 
ja tilinpäätös, joka päättyy lain tultua voi­
maan. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus­
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdo­
tukset 
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1. 
Laki 

kaupparekisterilain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 2 päivänä helmikuuta 1979 annetun kaupparekisterilain (129179) 13 a §, sellai­

sena kuin se on 19 päivänä helmikuuta 1993 ja 10 päivänä joulukuuta 1993 annetuissa laeis­
sa (229/93 ja 1122/93), sekä 

lisätään lakiin uusi 17 aja 17 b §, 18 §:ään, sellaisena kuin se on osittain muutettuna 8 
päivänä helmikuuta 1991 ja 22 päivänä joulukuuta 1994 annetuilla laeilla (241191, 1301/94), 
uusi 5 momentti sekä 30 §:ään uusi 2 momentti seuraavasti: 

13 a § 
Ulkomaisen elinkeinonharjoittajan sivuliik-

keen perusilmoituksessa on mainittava: 
1) sivuliikkeen postiosoite; 
2) elinkeinonharjoittajan toiminnan laatu; 
3) rekisteri, johon sivuliikkeen perustava 

elinkeinonharjoittaja on kotimaassaan mer­
kitty sekä elinkeinonharjoittajan rekiste­
rinumero tuossa rekisterissä; 

4) elinkeinonharjoittajan toiminimi ja oi­
keudellinen muoto sekä sivuliikkeen toi­
minimi; 

5) sivuliikkeen jokaisen toiminimenkirjoit­
tajan henkilötiedot sekä, miten toiminimi 
kirj)oitet1~ank; . h . . . laki .... . .. 

6 e m emon arJOtttaJan saatetsena 
toimielimenä tai tällaisen elimen jäsenenä 
elinkeinonharjoittajan edustamiseen kelpoi­
set henkilöt ja heidän henkilötietonsa; sekä 

7) sivuliikkeen Suomessa olevan edustajan 
henkilötiedot 

Jos ulkomaisen elinkeinonharjoittajan 
sääntömääräinen kotipaikka, keskushallinto 
tai päätoimipaikka on Euroopan talousalueen 
ulkopuolella, perusilmoituksessa on mainitta­
va 1 momentissa tarkoitettujen tietojen lisäk­
si valtio, jonka lainsäädännön alainen sivu­
liikkeen perustava elinkeinonharjoittaja on, 
sekä elinkeinonharjoittajan sääntömääräinen 
kotipaikka, keskushallinto tai päätoimipaik­
ka. Jos ulkomainen elinkeinonharjoittaja on 
osakeyhtiö tai siihen rinnastettava yhtiö, pe­
rusilmoituksessa on mainittava myös osake­
pääoma tai siihen rinnastettava pääoma, jol­
lei se ilmene perustaruiskirjasta tai yh­
tiöjärjestyksestä taikka näitä vastaavasta 
asiakirjasta. 

17 a § 
Sivuliikkeen perostaneen ulkomaisen elin­

keinonharjoittajan tilinpäätösasiakirjat on 

ilmoitettava rekisteröitäviksi kuuden kuu­
kauden kuluessa tilikauden päättymisestä 
sellaisina kuin ne on laadittu, tarkastettu ja 
julkistettu noudattaen sen valtion lainsää­
däntöä, jonka alainen elinkeinonharjoittaja 
on. Jos ulkomaista elinkeinonharjoittajaa 
koskevan, Euroopan talousalueeseen kuulu­
van valtion lainsäädännön mukainen määrä­
aika tilinpäätösasiakirjojen julkistamiselle on 
kuutta kuukautta pitempi, tilinpäätösasiakir­
jat on ilmoitettava rekisteröitäviksi sen val­
tion lainsäädännön mukaisessa määräajassa. 

Jos ulkomaisen ulkomaisen elinkeinonhar­
joittajan tilinpäätösasiakirjoja ei ole laadittu, 
tarkastettu ja julkistettu Euroopan yhteisön 
säädösten mukaisesti tai vastaavalla tavalla, 
kirjanpitolain (655173) mukaisesti laadittu ja 
tilintarkastuslain (936/94) mukaisesti tarkas­
tettu sivuliikkeen tilinpäätös ja tilintarkastus­
kertomus on ilmoitettava rekisteröitäviksi 
kuuden kuukauden kuluessa tilikauden päät­
tymisestä. 

Mitä tässä pykälässä säädetään tilinpää­
tösasiakirjojen ilmoittamisesta rekisteröitä­
viksi, ei koske ulkomaisen luotto- tai rahoi­
tuslaitoksen sivukonttoria eikä ulkomaisen 
vakuutusyhtiön edustustoa. 

17 b § 
Ulkomaisen elinkeinonharjoittajan sivuliik­

keen kirjeissä ja lomakkeissa on mainittava 
sivuliikkeen kaupparekisterinumero sekä ul­
komaisen elinkeinonharjoittajan toiminimi, 
oikeudellinen muoto, kotipaikka, rekisteri, 
johon elinkeinonharjoittaja on kotimaassaan 
merkitty, ja rekisterinumero tuossa rekiste­
rissä, sekä mahdollinen selvitystila. 

18 § 

Sivuliikkeen perustaneeseen ulkomaiseen 
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elinkeinonharjoittajaan kohdistetusta maksu­
kyvyttömyysmenettelystä, akordista ja muus­
ta vastaavasta menettelystä on ilmoitettava 
rekisteriviranomaiselle. Rekisteriviranomai­
selle on ilmoitettava myös elinkeinonharjoit­
tajan asettamisesta selvitystilaan, selvitys­
miesten määräämisestä, selvitysmiesten hen­
kilötiedoista ja toimivallasta sekä selvitys­
tilan .Päättymisestä samoin kuin elinkeinon­
harjmttajan purkautumisesta ja rekisteristä 
poistamisesta. 

30 § 

Joka tahallaan laiminlyö noudattaa, mitä 
17 b §:ssä säädetään ulkomaisen elinkei­
nonharjoittajan sivuliikkeen kirjeissä ja lo­
makkeissa mainittavista tiedoista, on 

tuomittava, jollei teko ole vähäinen tai siitä 
ole muualla laissa säädetty ankarampaa ran­
gaistusta, sivuliikerikkomuksesta sakkoon. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 
199 . Mitä 17 b §:ssä säädetään, sovelletaan 
kuitenkin vasta kuuden kuukauden kuluttua 
tämän lain voimaantulosta. 

Ennen tämän lain voimaantuloa rekisteröi­
tyä ulkomaisen elinkeinonharjoittajan sivu­
liikettä koskevat rekisteritiedot on saatettava 
tämän lain mukaisiksi ilmoittamalla tarvitta­
vat muutokset rekisteröitäviksi vuoden ku­
luessa tämän lain voimaantulosta. 

Mitä 17 a §:n 1 ja 2 momentissa sääde­
tään, sovelletaan, jos tilikausi on päättynyt 
tämän lain tultua voimaan. 
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2. 

Laki 
elinkeinon luujoittamisen oikeudesta annetun lain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
lisätään elinkeinon harjoittamisen oikeudesta 27 päivänä syyskuuta 1919 annettuun lakiin 

siitä 19 päivänä helmikuuta 1993 annetulla lailla (228/93) kumotun 2 §:n tilalle uusi 2 § 
seuraavasti: 

2 § 
Sivuliikkeellä tarkoitetaan tässä laissa ul­

komaisen yhteisön tai säätiön osaa, joka har­
joittaa Suomessa tässä maassa sijaitsevasta 
kiinteästä toimipaikasta käsin jatkuvaa 
liike- tai ammattitoimintaa ulkomaisen yh­
teisön tai säätiön nimiin ja lukuun. 

Vakuutusyhtiön sekä luotto- ja rahoituslai­
toksen sivuliikkeestä säädetään erikseen. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 
199. 
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3. 

Laki 
khjanpitolain 33 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 10 päivänä elokuuta 1973 annetun kirjanpitolain (655173) 33 §:n 4 momentti, 

sellaisena kuin se on 23 päivänä joulukuuta 1992 annetussa laissa (1572/92), seuraavasti: 

33 § 

Muiden kuin 2 momentissa tarkoitettujen 
osakeyhtiöiden samoin kuin osuuskuntien 
sekä ulkomaisten elinkeinonharjoittajien 

sivuliikkeiden tilinpäätösten julkaisemisesta 
säädetään erikseen. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 
199. 
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4. 

Laki 
tilintarkastuslain 1 § :n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
lisätään 28 päivänä lokakuuta 1994 annetun tilintarkastuslain (936/94) 1 §:ään 3 momentti 

seuraavasti: 

1 § 

Mitä tässä laissa säädetään yhteisön ja sää­
tiön kirjanpidon ja tilinpäätöksen tarkastuk­
sesta, sovelletaan myös sellaisen ulkomaisen 
elinkeinonharjoittajan sivuliikkeen tilintar­
kastukseen, jonka tilinpäätöstä ei laadita, 
tarkasteta ja julkisteta Euroopan yhteisön 
säädösten mukaisesti tai vastaavalla tavalla. 
Tätä lakia ei kuitenkaan sovelleta ulkomai­
sen luotto- tai rahoituslaitoksen sivukontto­
rin eikä ulkomaisen vakuutusyhtiön edustus­
ton tilintarkastukseen. 

Helsingissä 13 päivänä lokakuuta 1995 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 
199 . 
Tässä laissa tarkoitetun ulkomaisen 

elinkeinonharjoittajan tulee ensirnmru.sen 
kerran valita vähintään yksi tilintarkastaja ja, 
jollei tilintarkastajaksi valittu ole tilintarkas­
tuslain 5 tai 6 §:ssä tarkoitettu tilintarkas­
tusyhteisö, vähintään yksi varatiHotarkastaja 
tarkastamaan sivuliikkeen sen tilikauden kir­
janpito ja tilinpäätös, joka päättyy lain 
tultua voimaan. 

Tasavallan Presidentti 

MARITI AHTISAARI 

Kauppa- ja teollisuusministeri Antti Kalliomäki 

3 3513I7G 
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Liite 1 
1. 

Laki 
kaupparekisterilain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 2 päivänä helmikuuta 1979 annetun kaupparekisterilain (129179) 13 a §, sellai­

sena kuin se on 19 päivänä helmikuuta 1993 ja 10 päivänä joulukuuta 1993 annetuissa laeis­
sa (229/93 ja 1122/93), sekä 

lisätään lakiin uusi 17 a ja 17 b §, 18 §:ään, sellaisena kuin se on osittain muutettuna 
8 päivänä helmikuuta 1991 ja 22 päivänä joulukuuta 1994 annetuilla laeilla (241191, 
1301/94), uusi 5 momentti sekä 30 §:ään uusi 2 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki 

13 a § 
Ulkomaisen elinkeinonharjoittajan sivuliik-

keen perusilmoituksessa on mainittava: 
1) sivuliikkeen postiosoite; 
2) toiminnan laatu; 
3) valtio, jonka lainsäädännön alainen si­

vuliikkeen avaava elinkeinonhmjoittaja on, 
sekä elinkeinonharjoittajan säiintömääräinen 
kotipaikka, keskushallinto tai päätoimipaikka 
samoin kuin rekisteri, johon sivuliikkeen 
perustava elinkeinonharjoittaja on kotimaas­
saan merkitty; 

4) elinkeinonharjoittajan toiminimi ja oi­
keudellinen muoto sekä sivuliikkeen toi­
minimi, jollei se ole sama kuin elinkeinon­
harjoittajalla,· 

5) sivuliikkeen jokaisen toiminimen kir­
joittajan henkilötiedot sekä miten toiminimi 
kirjoitetaan; sekä 

6) elinkeinonharjoittajan lakisääteisenä 
toimielimenä tai tällaisen elimen jäsenenä 
edustamiseen kelpoiset henkilöt sekä heidän 
henkilötietonsa. 

Ehdotus 

13 a § 
Ulkomaisen elinkeinonharjoittajan sivuliik-

keen J?erusilmoituksessa on mainittava: 
1) stvuliikkeen postiosoite; 
2) elinkeinonharjoittajan toiminnan laatu; 
3) rekisteri, johon sivuliikkeen perustava 

elinkeinonharjoittaja on kotimaassaan mer­
kitty sekä elinkeinonharjoittajan rekiste­
rinumero tuossa rekisterissä; 

4) elinkeinonharjoittajan toiminimi ja oi­
keudellinen muoto sekä sivuliikkeen toi­
minimi; 

5) sivuliikkeen jokaisen toiminimenkirjoit­
tajan henkilötiedot sekä, miten toiminimi 
kirjoitetaan; 

6) elinkeinonharjoittajan lakisääteisenä 
toimielimenä tai tällaisen elimen jäsenenä 
elinkeinonharjoittajan edustamiseen kelpoi­
set henkilöt ja heidän henkilötietonsa; sekä 

7) sivuliikkeen Suomessa olevan edustajan 
henkilö tiedot. 

Jos ulkomaisen elinkeinonhmjoittajan 
säiintömääräinen kotipaikka, keskushallinto 
tai päätoimipaikka on Euroopan talousalueen 
ulkopuolella, perusilmoituksessa on mainitta­
va 1 momentissa tarkoitettujen tietojen lisäk­
si valtio, jonka lainsäädännön alainen sivu­
liikkeen perustava elinkeinonharjoittaja on, 
sekä elinkeinonharjoittajan sääntömääräinen 
kotipaikka, keskushallinto tai päätoimipaik­
ka Jos ulkomainen elinkeinonharjoittaja on 



Voimassa oleva laki 
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Ehdotus 

osakeyhtiö tai siihen rinnastettava yhtiö, pe­
rusilmoituksessa on mainittava myös osake­
pääoma tai siihen rinnastettava pääoma, jol­
lei se ilmene perustamiskirjasta tai yhtiöjär­
jestyksestä taikka näitä vastaavasta asiakir­
jasta. 

17 a § 
Sivuliikkeen perostaneen ulkomaisen elin­

keinonharjoittajan tilinpäätösasiakirjat on 
ilmoitettava rekisteröitäviksi kuuden kuu­
kauden kuluessa tilikauden päättymisestä 
sellaisina kuin ne on laadittu, tarkastettu ja 
julkistettu noudattaen sen valtion lainsää­
däntöä, jonka alainen elinkeinonharjoittaja 
on. Jos ulkomaista elinkeinonharjoittajaa 
koskevan, Euroopan talousalueeseen kuulu­
van valtion lainsäädännön mukainen määrä­
aika tilinpäätösasiakirjojen julkistamiselle on 
kuutta kuukautta pitempi, tilinpäätösasiakir­
jat on ilmoitettava rekisteröitäviksi sen val­
tion lainsäädännön mukaisessa määräajassa. 

Jos ulkomaisen ulkomaisen elinkeinonhar­
joittajan tilinpäätösasiakirjoja ei ole laadittu, 
tarkastettu ja julkistettu Euroopan yhteisön 
säädösten mukaisesti tai vastaavalla tavalla, 
kirjanpitolain (655/73) mukaisesti laadittu ja 
tilintarkastuslain (936/94) mukaisesti tarkas­
tettu sivuliikkeen tilinpäätös ja tilintarkastus­
kertomus on ilmoitettava rekisteröitäviksi 
kuuden kuukauden kuluessa tilikauden päät­
tymisestä. 

Mitä tässä pykälässä säädetään tilinpää­
tösasiakirjojen ilmoittamisesta rekisteröitä­
viksi, ei koske ulkomaisen luotto- tai rahoi­
tuslaitoksen sivukonttoria eikä ulkomaisen 
vakuutusyhtiön edustustoa. 

17 b § 
Ulkomaisen elinkeinonharjoittajan sivuliik­

keen kirjeissä ja lomakkeissa on mainittava 
sivuliikkeen kaupparekisterinumero sekä ul­
komaisen elinkeinonharjoittajan toiminimi, 
oikeudellinen muoto, kotipaikka, rekisteri, 
johon elinkeinonharjoittaja on kotimaassaan 
merkitty, ja rekisterinumero tuossa rekiste­
rissä, sekä mahdollinen selvitystila 

18 § 
--------------

Sivuliikkeen perustaneeseen ulkomaiseen 
elinkeinonharjoittajaan kohdistetusta maksu­
kyvyttömyysmenettelystä, akordista ja muus-
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Voimassa oleva laki 
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Ehdotus 

ta vastaavasta menettelystä on ilmoitettava 
rekisteriv iranomaiselle. R ekisteriv iranomai­
selle on ilmoitettava myös elinkeinonharjoit­
tajan asettamisesta selvitystilaan, selvitys­
miesten määräämisestä, selvitysmiesten hen­
kilötiedoista ja toimivallasta sekä selvitys­
tilan päättymisestä samoin kuin elinkeinon­
harjoittajan purkautumisesta ja rekisteristä 
poistamisesta 

30 § 

Joka tahallaan laiminlyö noudattaa, mitä 
17 b §:ssä säädetään ulkomaisen elinkei­
nonharjoittajan sivuliikkeen kirjeissä ja lo­
makkeissa mainittavista tiedoista, on tuomit­
tava, jollei teko ole vähäinen tai siitä ole 
muualla laissa säädetty ankarampaa rangais­
tusta, sivuliikerikkomuksesta sakkoon. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 
199. Mitä 17 b §:ssä säädetään, sovelletaan 
kuitenkin vasta kuuden kuukauden kuluttua 
tämän lain voimaantulosta 

Ennen tämän lain voimaantuloa rekisteröi­
tyä ulkomaisen elinkeinonharjoittajan sivu­
fiikettä koskevat rekisteritiedot on saatettava 
tämän lain mukaisiksi ilmoittamalla tanJitta­
vat muutokset rekisteröitäviksi vuoden ku­
luessa tämän lain voimaantulosta. 

Mitä 17 a §:n 1 ja 2 momentissa sääde­
tään, sovelletaan, jos tilikausi on päättynyt 
tämän lain tultua voimaan. 
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3. 

Laki 
kiijanpitolain 33 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan 10 päivänä elokuuta 1973 annetun kirjanpitolain (655/73) 33 §:n 4 momentti, 

sellaisena kuin se on 23 päivänä joulukuuta 1992 annetussa laissa (1572/92), seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

33 § 

Muiden kuin 2 momentissa tarkoitettujen 
osakeyhtiöiden samoin kuin osuuskuntien 
tilinpäätösten julkaisemisesta on säädetty 
erikseen. 

Muiden kuin 2 momentissa tarkoitettujen 
osakeyhtiöiden samoin kuin osuuskuntien 
sekä ulkomaisten elinkeinonharjoitta­
jien sivuliikkeiden tilinpäätösten julkaisemi­
sesta säädetään erikseen. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta 
199 . 
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Liite 2 

Asetus 
kaupparekisteriasetuksen muuttamisesta 

Kauppa- ja teollisuusministerin esittelystä 
muutetaan 23 päivänä helmikuuta 1979 annetun kaupparekisteriasetuksen (208179) 18 §:n 

1 momentti, sellaisena kuin se on 22 päivänä joulukuuta 1993 annetussa asetuksessa 
(1411/93), ja 

lisätään asetukseen uusi 21 a § seuraavasti: 

18 § 
Ulkomaisen elinkeinonharjoittajan sivuliik­

keen perusilmoitukseen on liitettävä selvitys 
sivuliikkeen :eerustamisesta, elinkeinon har­
joittamisen oikeudesta annetun lain 6 §:n 3 
momentissa tarkoitetun edustajan asettami­
sesta, elinkeinonharjoittajan lakisääteisenä 
toimielimenä tai tällaisen elimen jäsenenä 
edustamiseen kelpoisista henkilöistä, toi­
minimen kirjoittamisoikeuden antamisesta 
sekä siitä, miten toiminimi kirjoitetaan. Li­
säksi ilmoitukseen on liitettävä ote rekiste­
ristä, johon ulkomainen elinkeinonharjoittaja 
on kotimaassaan merkitty, tai muu selvitys 
elinkeinonharj oittaj an olemassaolosta sekä 
suomen- tai ruotsinkielinen jäljennös tai lail­
lisesti pätevä käännös elinkeinonharjoittajan 
perustamiskirjasta, yhtiöjärjestyksestä, sään­
nöistä tai muista vastaavista asiakirjoista. 

21 a § 
Sivuliikkeen perostaneen ulkomaisen elin-

keinonharjoittaJan tai sen sivuliikkeen 

tilinpäätösasiakirjojen rekisteröintiä koske­
vaan ilmoitukseen on liitettävä suomen­
tai ruotsinkielinen jäljennös tai laillisesti 
pätevä käännös tilinpäätösasiakirjoista, toi­
mintakertomuksesta ja tilintarkastuskerto­
muksesta sekä selvitys tilinpäätöksen vah­
vistamisen, hyväksymisen tai vastaavan val­
mistumisen päivämäärästä. 

Patentti- ja rekisterihallitus voi ilmoitus­
velvollisen hakemuksesta antaa suostumuk­
sen 1 momentissa tarkoitettujen asiakirjojen 
ja selvitysten antamiseen muulla kielellä. 

Sivuliikkeen perustanutta ulkomaista elin­
keinonharjoittajaa koskeviin, kaupparekiste­
rilain 18 §:n 5 momentissa tarkoitettuihin il­
moituksiin on liitettävä asianmukainen sel­
vitys sen mukaan kuin patentti- ja rekisteri­
hallitus tarkemmin määrää. 

Tämä asetus tulee voimaan päivänä kuuta 
199. 


